5988  Diário da República, 2.ª série — N.º 33 — 15 de Fevereiro de 2008

CAV 04422384 Carlos Manuel de Matos Alves, por um período de
trezentos e sessenta e cinco (365) dias, com início em 24OUT07, em
substituição do Tenente -Coronel CAV 02078479 Carlos Alberto Baía
Afonso, para desempenhar funções de Director Técnico não residente
do Projecto n.º 2 — Apoio à Formação de Unidades de Polícia Militar,
inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar com a
República de Cabo Verde.

2 — De acordo com o n.º 5º da Portaria n.º 87/99 (2.ª série), de 30
de Dezembro de 1998, publicada no Diário da República — 2.ª série,
de 28 de Janeiro de 1999, o militar nomeado irá desempenhar funções
em país da classe C.

21 de Dezembro de 2007. — O Secretário de Estado da Defesa Na-
cional e dos Assuntos do Mar, João António da Costa Mira Gomes.

 Direcção-Geral de Infra-Estruturas

Despacho (extracto) n.º 3982/2008
Por meu despacho de 24 Janeiro de 2008, João Vítor dos Santos,

técnico de 1.ª classe do quadro de pessoal desta Direcção -Geral, foi
nomeado técnico principal no mesmo quadro de pessoal, nos termos
das alíneas a) e b), do n.º 3, do artigo 15.º da Lei n.º 10/2004 de 22 de
Março, com efeitos a 1 de Janeiro de 2007. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

24 de Janeiro de 2008. — A Directora -Geral, Clarinda Mendes de
Sousa.

 Direcção-Geral de Política de Defesa Nacional

Despacho (extracto) n.º 3983/2008
1 — Por despacho de 30 de Julho de 2007 do Director -Geral de

Política de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas
pelo Despacho n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Es-
tado da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário
da República — 2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos ter-
mos do artigo 4º do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação
Técnico -Militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto -Lei n.º 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o Sargento-
-Ajudante FZ 780578, José Avelino Trindade Corucho, por um período
de cento e oitenta (180) dias, com início em 26Abr07, em substituição do
Sargento -Ajudante FZ 88576 Albino de Jesus António, para desempenhar
funções de Assessoria Técnica no âmbito do Projecto n.º 9 — Apoio
Técnico à Formação e Organização de Fuzileiros Navais, inscrito no
Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar com a República de
Moçambique.

14 de Janeiro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 3984/2008
1 — Por despacho de 30 de Julho de 2007 do Director-Geral de Po-

lítica de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo
Despacho n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da Repú-
blica — 2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo
4º do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico-Militar
concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-Lei nº
238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado Capitão ART 00257893 Hélder
Jorge Pinheiro Barreira, por um período de trinta e seis (36) dias, com
início em 20Jul07, para desempenhar funções de Assessoria Técnica
no âmbito do Projecto nº 3 — Apoio à Organização e Funcionamento
da Academia Militar, inscrito no Programa-Quadro da Cooperação
Técnico-Militar com a República de Moçambique.

2 —
14 de Janeiro de 2008. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia

Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 3985/2008
Por despacho de 30 de Julho de 2007 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4º do Estatuto dos
Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas em
território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13 de

Dezembro, foi nomeado o Major ENG 00722991 João Carlos Martins
Rei, por um período de trinta e seis (36) dias, com início em 20Jul07,
para desempenhar funções de Assessoria Técnica no âmbito do Projecto
n.º 3 — Apoio à Organização e Funcionamento da Academia Militar,
inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar com a
República de Moçambique.

14 de Janeiro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 3986/2008
Por despacho de 30 de Julho de 2007 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Na-
cional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.
ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4º do
Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concre-
tizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96,
de 13 de Dezembro, foi nomeado o Major INF 16607187 José Carlos
Dias Rouco, por um período de trinta e quatro (34) dias, com início em
22Jul07, para desempenhar funções de Assessoria Técnica no âmbito do
Projecto n.º 3 — Apoio à Organização e Funcionamento da Academia
Militar, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar
com a República de Moçambique.

14 de Janeiro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 3987/2008
 Por despacho de 30 de Julho de 2007 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo despacho
n.º 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa
Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º
do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar
concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o Major ART 02926187,
Valdemar de Almeida Rosário, por um período de trezentos e sessenta
e cinco (365) dias, com início em 14 de Julho de 2007, em substituição
do Major INF 12844689, Manuel Alexandre Garrinhas Carriço, para
desempenhar funções de Assessoria Técnica no âmbito do Projecto
n.º 3 — Apoio à Organização e Funcionamento da Academia Militar,
inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar com a
República de Moçambique.

14 de Janeiro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 3988/2008
Por despacho de 30 de Julho de 2007 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13
de Dezembro, foi nomeado o Tenente -Coronel INF 15412984 Fran-
cisco José Courelas de Oliveira Figueiredo, por um período de trinta e
quatro (34) dias, com início em 22Jul07, para desempenhar funções de
Assessoria Técnica no âmbito do Projecto n.º 3 — Apoio à Organização
e Funcionamento da Academia Militar, inscrito no Programa -Quadro da
Cooperação Técnico -Militar com a República de Moçambique.

22 de Janeiro de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 3989/2008
Por despacho de 08 de Agosto de 2007 do Director -Geral de Política

de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despa-
cho n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa
Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4º
do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar
concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto no n.º 4 do
artigo 6º do mesmo Estatuto e, encontrando -se verificados os requisitos
nele previstos, foi prorrogada por um período de cento e oitenta (180)
dias, com início em 13Ago07, a comissão do Sargento -Ajudante MAT
06058383 Carlos Manuel Afonso Vieira da Costa, no desempenho das
funções de Assessor Técnico, integrado no Núcleo de Apoio Técnico